des höheren Ergebnisses lag der tatsächliche Steueraufwand unter dem des Vorjahres, da Rück-
stellungen für bestimmte drohende Risiken neu eingeschätzt und in der Folge aufgelöst wurden.
Zum anderen fiel ein latenter Steueraufwand von 1 Mio. € (2017: Steuerertrag 17 Mio. €) an. Im
Vorjahr haben in Summe positive Umkehreffekte zu einem deutlichen Steuerertrag geführt, die so
im Berichtsjahr nicht berücksichtigt werden konnten.

Geschäftssegmente

Die Segmentberichterstattung zeigt die Ergebnisse auf Basis der Managementberichterstattung. Die
Erläuterungen hierzu sind in der Note „Erläuterungen zur Segmentberichterstattung nach Geschäfts-
segmenten“ dargestellt.

Real Estate Finance (REF)
Das Geschäftssegment REF umfasst Finanzierungen für professionelle Immobilieninvestoren. Das
Neugeschäftsvolumen (inklusive Prolongationen mit Laufzeiten von über einem Jahr) belief sich auf
9,5 Mrd. € (2017: 10,7 Mrd. €). Wie am Jahresanfang 2018 prognostiziert, entfiel das Gesamt
ergebnis überwiegend auf das Segment REF.

26 Konzern Deutsche Pfandbriefbank   Geschäftsbericht 2018

Zusammengefasster Lagebericht
Wirtschaftsbericht
Ertragslage

Real Estate Finance
2018

(IFRS 9)
2017

(IAS 39)1) Veränderung

Erfolgszahlen

Operative Erträge in Mio. € 391 368 23

	 Zinsergebnis in Mio. € 372 334 38

	 Provisionsergebnis in Mio. € 6 9 – 3

	 Fair-Value-Bewertungsergebnis in Mio. € – 8  –  – 8

	 Realisationsergebnis in Mio. € 27 45 –18

	 Ergebnis aus Sicherungsbeziehungen in Mio. € –1 –1  – 

	 Sonstiges betriebliches Ergebnis in Mio. € – 5 –19 14

Risikovorsorgeergebnis in Mio. € – 22 – 8 –14

Verwaltungsaufwendungen in Mio. € –154 –158 4

Aufwendungen für Bankenabgaben und ähnliche Abgaben in Mio. € –14 –15 1

Ergebnis aus Abschreibungen und Zuschreibungen auf
nicht finanzielle Vermögenswerte in Mio. € –12 –12  – 

Restrukturierungsergebnis in Mio. € – 7 2 – 9

Ergebnis vor Steuern in Mio. € 182 177 5

Kennziffer

Cost-Income-Ratio in % 42,5  46,2

Bilanzbezogene Zahlen  31.12.2018 31.12.2017

Finanzierungsvolumen in Mrd. € 26,8  24,9

Risikogewichtete Aktiva 2) in Mrd. € 8,3 8,3

Eigenkapital 3) in Mrd. € 1,4  1,2

1)	�Angepasst gemäß IFRS 8.29. Details sind in der Note „Stetigkeit“ beschrieben.
2)	�Inklusive gewichteter Adressenausfallrisikopositionen sowie der Anrechnungsbeträge für Marktrisikopositionen

und operationelle Risiken, skaliert mit dem Faktor 12,5.
3)	�Ohne kumuliertes sonstiges Ergebnis aus Cashflow Hedge Accounting und aus erfolgsneutral zum Fair Value bewerteten finanziellen

[…]

Die Effekte aus steuerlichen Hinzu- und Abrechnungen betreffen vor allem steuerliche Mehrergeb-
nisse sowie steuerlich nicht abzugsfähige Betriebsausgaben, die aufgrund der permanenten Differenz
nicht mit latenten Steuern zu berücksichtigen waren, aber die Besteuerungsbasis gemindert oder
erhöht haben.

In der Position Effekte aus Wertanpassungen und dem Nichtansatz latenter Steuern sind zum einen
Effekte aus der Abschreibung von aktiven latenten Steuern auf Verlustvorträge und zum anderen
gegenläufige Effekte aus der Nutzung bisher nicht berücksichtigter steuerlicher Verlustvorträge
enthalten.

Die Position Effekte aus Vorjahren beinhaltet tatsächliche Steuern der Vorjahre, die aufgrund von
Betriebsprüfungen oder einer Neubeurteilung der Steuerpflicht entstanden sind.

Die Konzernsteuerquote ist der Quotient aus der ausgewiesenen Ertragsteuer (tatsächliche und
latente Steuern) und dem Ergebnis vor Steuern.

Die latenten Steuerverpflichtungen beziehungsweise die latenten Steueransprüche verteilen sich
auf folgende Positionen:

Latente Steuerverpflichtungen/-ansprüche

in Mio. €
31.12.2018

(IFRS 9)
1.1.2018
(IFRS 9)

31.12.2017
(IAS 39)

Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten
nach Wertberichtigungen 36 – 5

Positive Fair Values der Sicherungsderivate 70 157 – 

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Verbindlichkeiten 113 – 49

Sonstige Aktiva/Passiva 21 83 107

Latente Steuerverpflichtungen vor Saldierung 240 240 161

Saldierung – 240 – 240 –161

Latente Steuerverpflichtungen nach Saldierung – – – 

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte 46 – 44

Positive/Negative Fair Values der Sicherungsderivate 122 150 – 

Rückstellungen 104 36 38

Sonstige Aktiva/Passiva 36 24 83

Verlustvorträge 18 101 83

Latente Steueransprüche vor Saldierung 326 311 248

Saldierung – 240 – 240 –161

Latente Steueransprüche nach Saldierung 86 71 87

Zum Abschlussstichtag bestehen nicht genutzte steuerliche Verlustvorträge bei der Körperschaft-
steuer in Höhe von insgesamt 3.314 Mio. € (2017: 3.550 Mio. €) und bei der Gewerbesteuer in
Höhe von 3.397 Mio. € (2017: 3.591 Mio. €). Auf einen Anteil von 64 Mio. € (2017: 341 Mio. €) bei
der Körperschaftsteuer und 64 Mio. € (2017: 241 Mio. €) bei der Gewerbesteuer wurden latente
Steueransprüche angesetzt, da die Kriterien für einen Ansatz gemäß IAS 12.34 ff. erfüllt waren. Die
Beurteilung der Werthaltigkeit der aktiven latenten Steuern auf Verlustvorträge basiert auf einer